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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá způsobem, jakým tři nejčtenější tištěná a tři nejčtenější online

média referovala o koronaviru v počátcích jeho šíření v Česku. Konkrétně sleduje, zda a do

jaké míry se mediální výstupy z těchto médií o čtyřech vybraných událostech shodovaly

s výstupy o těchto událostech vydaných Českou tiskovou kanceláří (ČTK) a současně, zda

tato média dodržovala zásady objektivity. V teoretické části autorka rozebírá mediální

rutiny, novinářskou etiku a také koncepty jako morální panika či sebenaplňující se proroctví,

se kterými dále pracuje také v praktické části. Autorka pro účely výzkumu zvolila obsahovou

analýzu a definovala si čtyři výzkumné otázky, na které prostřednictvím výsledků této

analýzy odpovídá. Celkem analyzuje 149 mediálních výstupů a 101 výstupů České tiskové

kanceláře. Závěry této práce dokazují, že média využila ČTK jako zdroj jen v 15 % případů.

Častěji k ní přitom odkazovala online média. Mediální výstupy k vybraným událostem se

z 56 % shodovala s výstupy ČTK pouze v hlavním sdělení. Dále závěry práce ukazují, že

zásady objektivity častěji porušovala tištěná média, konkrétně pak v 60 % případů, oproti

tomu online média je porušovala pouze v 36 % případů. Nejvíce ze sledovaných médií

zásady objektivity porušoval deník Blesk a nejméně online zpravodajský server iDnes.cz.

Abstract
The diploma thesis deals with the way in which the three most read printed and three most

read online media reported on coronavirus in the beginning of its spread in the Czech

Republic. Specifically, it monitors whether and to what extent the media outputs from these

media on the four selected events coincided with the outputs on these events issued by the

Czech Press Office (ČTK) and at the same time whether these media adhered to the

principles of objectivity. In the theoretical part, the author analyzes media routines,

journalistic ethics and other concepts such as moral panic or self-fulfilling prophecy, with

which she also works in the practical part of the theses. For the purposes of the research, the

author chose a content analysis and defined four research questions, which she answers

through the results of this analysis. In total, she analyzes 149 media outputs and 101 outputs

of the Czech Press Office. The conclusions of this work prove that the media used ČTK as

a source in only 15 % of cases. Online media referred to it more often. 56 % of the media

outlets were similar to the ČTK outlets only in the main announcement. Furthermore, the

conclusions show that the principles of objectivity were more often violated by the print

media, specifically in 60 % of cases. Contrary, online media violated them in only 36 % of

cases. The daily Blesk violated the principles of objectivity the most of the monitored media

and the online news server iDnes.cz violated them the least.
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Úvod

Zpravodajská média mají zásadní vliv na společnost. Pro mnohé jejich konzumenty jsou

informace prezentované v nich jediným pojítkem s vnějším světem a zejména pak

s událostmi, které jsou pro ně geograficky nejvzdálenější. Zjednodušeně řečeno, média

svými výstupy formují pohled na svět svých příjemců, s čímž se pojí velká zodpovědnost, a

to především v situacích, kdy referují o tak citlivých událostech, jakými jsou nemoci,

očkování či různé druhy teroristických útoků.

Do snahy médií, respektive novinářů, kteří do médií přispívají, o objektivní předávání

informací však zasahují zájmy, které jdou proti této snaze. Převážně jde o zájmy ekonomické

– snahu zaujmout své konzumenty překvapivým či naopak odstrašujícím titulkem k přečtení,

k zakoupení periodika nebo odběru placeného online zpravodajství.

Média sehrála důležitou roli při referování o pandemii koronaviru, především v jejích

počátcích. Byli jsme svědky fenoménů, jako je morální panika či sebenaplňující se proroctví,

a to dokonce v několika případech. Snad nejvíce se to projevilo v hromadném skupování

trvanlivých potravin či ochranných pomůcek.

S ohledem na tyto skutečnosti, kterých jsem i já byla svědkem vůbec poprvé za svůj život,

jsem se rozhodla empiricky prozkoumat, zda média při referování o těchto událostech

skutečně dodržovala zásady objektivity. Pro tyto účely jsem si vytyčila čtyři z mého pohledu

nejdůležitější události, které sehrály klíčovou roli při vypuknutí první vlny koronavirové

krize: první nakažený Evropě, první nakažení v Česku, první větší plošná vládní omezení a

první vyhlášení nouzového stavu. Následně jsem zkoumala mediální výstupy tří

nejčtenějších tištěných (Blesk, Mladá fronta DNES, Právo) a tří nejčtenějších online médií

(Novinky.cz, Seznamzpravy.cz a iDnes.cz).

Protože by Česká tisková kancelář (ČTK) měla už ze své podstaty, kterou má zakořeněnou

v zákoně, médiím předávat objektivní, nezaujaté informace, opírám svůj výzkum o

objektivitě médií při referování o zmíněných událostech právě o agenturu.

Konkrétně si ve své diplomové práci kladu za cíl prozkoumat, zda a do jaké míry média při

informování o výše zmíněných událostech vycházela z informací, které o daných událostech

publikovala ČTK a zároveň, zda při referování o těchto událostech dodržovala zásady

objektivity. Pro účely svého průzkumu jsem zvolila obsahovou analýzu. Protože se jednalo
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o první obdobný výzkum na akademické půdě, definovala jsem si čtyři výzkumné otázky,

na které v závěru této diplomové práce odpovídám.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Mediální logika
Koncept mediální logiky poprvé představili David L. Altheide a Robert P. Snow, a to v roce

1979. I když se tato teorie od svého vzniku dočkala spousty aktualizací i kritiky od jiných

autorů, také dnes přináší celistvý pohled na zkoumání způsobu práce v médiích.

Původní podoba koncepce mediální logiky médiím přisuzuje tak velkou vnější moc, že jsou

podle ní schopna příjemce (a v širším pojetí také celou společnost) přesvědčit k tomu, aby

si základy mediální logiky osvojili a také se jim přizpůsobili. Mediální logika tak z tohoto

pohledu do velké míry ovládá nejen producenty zpráv, ale i příjemce. Mezi přirozené lidské

potřeby totiž patří i potřeba komunikace a získávaní informací, které média dokážou naplnit.

Právě z toho důvodu se konzumenti zpravodajského na mediální logiku adaptují (Jirků 2020:

29).

„Na oplátku” ale od producentů zpráv očekávají jistý servis, například, že informace, které

jim předávají, budou přesné a aktuální. Mediální podavatelé se zase snaží, aby informace,

které příjemcům předávají, naplnila jejich očekávání a podřizují tomu organizaci práce ve

své společnosti. V nejširším možném smyslu se proto dá mediální logika popsat jako

vyjádření způsobu fungování médií, jejichž cílem je uspokojit poptávku příjemců, kteří si

žádají přesné a aktuální informace. To vede k podřízení se mediální logice nejen ze strany

mediálních společností a příjemců, ale zároveň i institucí, které chtějí skrze média s příjemci

komunikovat. Příkladem mohou být PR agentury, které se skrze média snaží protlačit

reklamní či jiná propagační sdělení o svém klientovi (Jirků 2020: 30).

1.1 Novinářské rutiny

Lidé si své aktivity často zjednodušují, například pomocí rutin. Jak tvrdí Shoemaker a Reese

(1996), hovoříme-li o rutinách v té nejširší rovině, pak jde o určité osvojené vzorce chování

a jednání, které lidé často využívají při běžných činnostech všedního dne. Rutiny představují

jakýsi soubor chování, který lidem usnadňuje zejména opakovaně prováděné činnosti a

zároveň přispívají k zefektivnění jejich práce.

Rutiny, které se týkají různých oblastí komunikace, můžeme označit za rutiny komunikační.

Ty, které se dotýkají prostředí médií, lze specifikovat jako rutiny mediální komunikace,
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respektive rutiny mediální. Dají se podrobněji definovat jako vzorce jednání a chování, jež

mediální pracovníci využívají při práci. Tyto vzorce jednání a chování zároveň využívají

opakovaně.

Mediální rutiny zároveň souvisejí s očekáváním příjemců, pro které jsou mediální výstupy

určeny, a zároveň díky nim novináři a další mediální pracovníci mohou lépe uspořádat práci

v rámci své společnosti. Tím, že tyto rutiny dopomáhají k zefektivnění pracovních procesů

v mediální společnosti, také dopomáhají k její vyšší ekonomické efektivitě.

Po nástupu a masivním rozvoji nových médií už ovšem tradiční mediální rutiny pomalu

ustupují, a to zejména v souvislosti se změnou vztahů mezi poskytovateli (na straně médií)

a příjemci (publikem), které zapříčinily změnu v mediální komunikaci. Také se mezi sebou

ve velké míře liší rutiny, které se vztahují k online zpravodajství a rutiny, které jsou naopak


[…]


for its outputs, as well as the principles of maintaining objectivity between the print and

online media. My research showed that online media were used by ČTK as a source more

often than print media. In total, it used them in 20 % of outputs, compared to ČTK, which

used them only in 8 % of cases.

By answering the fourth research question, I also found that the principles of objectivity

were more often violated by the print media. Specifically this was the case for 60 % of the

outputs in print media, compared to the online media, which violated them in an average of

36% of cases.

At the end of this work, I would like to point out that the conclusions can be applied only to

the observed events and therefore can not be declared generally true. A more extensive study

is needed to map the media coverage of coronavirus in the beginning of its spread in the

Czech Republic in more detail. However, these conclusions can serve as a basis for such

research.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Kódovací kniha
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Kódy

Název
Hodnot

a

Identifikační proměnné

Médium Blesk 1

Mladá fronta DNES 2

Právo 3

novinky.cz 4

seznamzpravy.cz 5

idnes.cz 6

Typ média tištěné 1

online 2

Datum vydání

(např.)
24.led.20 1

25.led.20 2

26.led.20 3

27.led.20 4

28.led.20 5

29.led.20 6

15.úno.20 7

01.bře.20 8

02.bře.20 9

10.bře.20 10

11.bře.20 11

12.bře.20 12

13.bře.20 13

22.bře.20 14

23.bře.20 15

Název (např.)
Nebezpečný koronavir je v Evropě, Francie hlásí dva

nakažené
1

Koronavirus se stále šíří. A množství nakažených stoupá 2
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 Čínský koronavir doputoval do Evropy. První dva

nakažené hlásí Francie
3

Nový virus poprvé udeřil v Evropě 4

Analytické proměnné

Typ mediálního

výstupu
Krátká zpráva 1

Zpráva 2

Titulek 3

Online zpravodajství 4

Rozhovor 5

Událost První nemocný v Evropě (Francie) 1

První zemřelý v Evropě 2

První případ nákazy v Česku 3

První zemřelý v Česku 4

Zákaz akcí nad 100 osob 5

Zákaz sportovních akcí nad 100 osob 6

Zákaz výuky na školách 7

Uzavření příspěvkových organizací 8

Vyhlášení nouzového stavu a spojená omezení 9

Rubrika

médium
Zahraničí 1

Domácí 2

Zpravodajství 3

Koronavirus 4

Kraje 5

Titulní strana 6

Téma 7

Kultura 8

Zprávy čtenářů 9

Společnost 10

Sport 11

Žena 12
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 NATO 13

Typ zprávy

ČTK
Headline 1

Fleš 2

Zpráva 3

Shrnutí 4

Profil 5

Kategorie ČTK Zdravotnictví 1

Bohemika 2

Parlamenty a vlády 3

Politika 4

Politika domácí 5

Kultura 6

Školství 7

Sport 8

Hokej 9

Fotbal 10

Magazínový servis 11

Životní styl 12

Služby 13

Doprava 14

Náboženství 15

Priorita ČTK 1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

Shoda s ČTK
Doslovná shoda s ČTK ve znění patrná v několika

pasážích výstupu.
1

Doslovná shoda s ČTK v jedné pasáži a částečná shoda

znění ve zbylém textu výstupu.
2
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Částečná shoda: shoda v hlavním sdělení a některých

pasážích s ČTK, doplněná informacemi z dalších zdrojů
3

Významová shoda znění výstupu s ČTK bez doslovné

shody
4

Shoda pouze v hlavním sdělení 5

Odkaz na ČTK ano 1

ne 2

Využití jiných

zdrojů (než

ČTK)

odkaz ve výstupu pouze na ČTK 1

využití ČTK i jiných zdrojů 2

využití jiných zdrojů mimo ČTK 3

Objektivita

Referování o

události
ano 1

ne 2

Užití

hodnotících

prvků

ano 1

ne 2

Prvky

překvapení

nebo relevance

ano 1

ne 2

Zdůrazňování

preferovaných

sdělení

graficky/textem

ano 1

ne 2
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Příloha č. 2: Ukázka kódování na příkladu prvních nakažených v Česku

ČTK výstupy
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Název Událost Datum

vydání

Priorita Typ

zprávy

Kategorie

ČR má první tři

případy nákazy

novým typem

koronaviru. Dva

pozitivně testovaní

jsou v Praze v

Nemocnici Na

Bulovce, jeden v Ústí

nad Labem, uvedla

ČT. (8)

3 8 1 1 1,3,4,5

V Praze je s

koronavirem

hospitalizován Čech,

který byl v Itálii, a

Američanka, která

tam studuje. I

nemocný Čech v Ústí

byl v Itálii, uvedl

Vojtěch. (9)

3 8 1 1 1,3,4,5

U všech lidí, u

kterých se v ČR

potvrdila nákaza

koronavirem, není

průběh nemoci

závažný, uvedl

Vojtěch. Jejich testy

přezkoumá laboratoř

v Berlíně. (10)

3 8 1 1 1,3,4,5
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ČR má první tři

případy nákazy

novým koronavirem

(11)

3 8 3 3 1,3,4,5

Muž nakažený nový

m koronavirem byl

převezen z Ústí do

Prahy (12)

3 8 3 3 1

Mediální výstupy

Název
První 3 případy v

Česku! (15)

Máme první

TŘI

NAKAŽEN

É! (16)

Virus je

v Česku (17)

Událost 3 3 3

Typ média 1 1 1

Médium 1 1 2

Datum vydání 9 9 9

Typ mediálního výstupu 3 2 2

Rubrika 7 3 7

Shoda s ČTK 5 4 4

Odkaz na ČTK 2 2 2

Využití jiných zdrojů 3 3 3

Referování o události 1 1 1

Hodnotící prvky 1 1 2

Prvky překvapení 2 1 2

Zdůrazňování pref. Sdělení 1 1 2