**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Trubetská Marie

**Název práce:** Stejně zdroje = stejné/různé informace? Výstupy českých médií o nemoci covid-19 v počátcích jejího šíření v ČR

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Trunečková Ludmila

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka předloženou práci prokázala, že je schopna samostatně vyhledat, vyhodnotit a zpracovat odbornou literaturu a aplikovat ji. Teoretické části bezpochyby prospělo sevřenější soustředění na problematiku více související s řešeným úkolem, což platí např. pro kapitoly Novinářská etika nebo Zásady referování o specifických situacích. Prokázala také, že je schopna v základních parametrech zvládnout empirický výzkum a že si je vědoma i jistých limitů (např. při zkoumání objektivity). O naplnění cíle formulovaného v tezích i v práci samotné se snažila porovnáním mediálních výstupů šesti titulů (tří printových a tří online), když sledovala, jak informovaly o prvních nakažených v Evropě a v Česku a o prvních větších plošných omezeních včetně prvního vyhlášení nouzového stavu. Zajímalo ji také, zda a jak redakce využívaly servis ČTK. Některá její zjištění najdou uplatnění ve výuce předmětů týkajících se zpravodajských agentur či práce s agenturními informacemi.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přeжатé pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) C
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
ad 3.3 Pár autorů, na něž je odkazováno v textu, nefiguruje v přehledu použité literatury (s. 6, 32, 37) a nedostatečně identifikovatelné jsou agenturní zprávy, jen rok nestačí. Vysvětlení týkající se neúplného odkazování na zprávy z IB ČTK mělo být uvedeno při první příležitosti, ne až v přehledu na závěr.
ad 3.5 Přestože práce po jazykové stránce doznala pozitivních změn, stále v ní přetrvávají nedostatky, které by odstranila důkladná redakce textu. Diplomantka chybovala v interpunkci (s. 8, 12, 18, 32, 34, 35, 43, 46, 47, 49, 54, kdy často neoznačila vložené věty vedlejší), ve shodě podmětu s přísudkem (v anotaci, na s. 43, 48), jiné prohřešky (např. psaní velkých/malých písmen, vynechané slovo, písmeno) se vyskytují ojediněle. Na žurnalistice víc než u jiných oborů vadí chyby v názvech (RRTV na s. 10, MfD na s. 53, neakceptovatelný je také anglický název ČTK/ Czech Press Office v klíčových slovech).

#### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

V závěrečném komentáři oceňuji aktuálnost a původnost tématu i jeho zpracování. Jako vedoucí práce chci ještě připomenout, že šlo o vlastní návrh Marie Trubetské, kterým konkretizovala obecně vypsání zadání (Stejně zdroje = stejné/různé informace?). Přes obtíže vyplývající z podivností koronavirového času se snažila konzultovat, byly jsme průběžně v kontaktu a na většinu podnětů reagovala velmi dobře. Výsledkem je v obou částech (teoretické i praktické) vyrovnaný výkon, který vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečnou práci magisterského studia. Proto připojuji doporučení k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému dílčímu hodnocení navrhuji, aby diplomová práce byla klasifikována známkou velmi dobře.

#### 5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V podkapitole 4.3 Informační zdroje z veřejných institucí píšete na s. 20, že "jejich využívání novinářům neubírá jejich povinnost vždy kriticky prověřit každý z těchto informačních zdrojů". Lze to opravdu vždy?
5.2
5.3
5.4

#### 6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

#### 6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
**B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
**C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
**D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
**E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
**F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16.9.2021

Podpis: .....

***Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.***